
DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

  

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 
62020 Via Mazzini, 2    0733907132    0733907085     P.Iva 00242710432  

 

 

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

DELIBERA NUMERO 29 Del 04-05-19 
 

 

OGGETTO Elezioni europee ed amministrative del 26 maggio 2019. Disposizioni per la 

concessione di locali comunali per fini di propaganda elettorale ed ulteriori 

disposizioni circa il comizio conclusivo. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di maggio, 

alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  

modi  di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  
 

OTTAVI GIAMMARIO   SINDACO     P 

FELICIOTTI GIUSEPPINA   ASSESSORE     P 

MERCORELLI ANTONELLA   ASSESSORE     P 

 

Assegnati n.  2  In carica n.  2 Presenti n 2  Assenti n 0 

 

Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale  

Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 

OTTAVI GIAMMARIO nella sua qualità di SINDACO ed  invita  la Giunta  

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTI: 

 

- i Decreti del Presidente della Repubblica del 22 marzo 2019, pubblicati sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25/03/2019, con i quali sono stati convocati i comizi 

elettorali per l’elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento Europeo, 

fissando la data della consultazione nel giorno 26 maggio 2019; 

 

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 20/03/2019 con cui è stato fissato per il 

giorno 26 maggio 2019 lo svolgimento del turno ordinario annuale di elezioni 

amministrative (comunali ed eventualmente circoscrizionali) nelle regioni a 

statuto ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci 

domenica 9 giugno 2019; 

 

- il Decreto del Prefetto della Provincia di Macerata del 22/03/2019 Prot. n. 

0018058, acquisito al Prot. n. 1621 del 23/03/2019, relativo alla convocazione 

dei comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale 

di alcuni comuni della Provincia di Macerata, tra i quali è compreso anche 

questo Ente; 

 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. 18/2019, pervenuta con nota della 

Prefettura di Macerata prot. n. 21848 del 09/04/2019, avente ad oggetto: 

“Consultazioni elettorali di domenica 26 maggio 2019……Adempimenti in 

materia di propaganda e comunicazione politica.”; 

 

- il Verbale della riunione tenutasi presso la Prefettura di Macerata in data 

02/05/2019 con i rappresentanti dei partiti o movimenti politici e degli Enti 

locali interessati per la disciplina dei comizi e della propaganda elettorale, in 

occasione delle elezioni Europee ed Amministrative del 26 maggio 2019;  

 

VISTE E RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 22 e n. 23 del 

24/04/2019 relative all’individuazione di luoghi e spazi destinati alla 

propaganda elettorale mediante affissioni per le elezioni Europee ed 

Amministrative, e n. 24 del 24/04/2019 e n. 26 del 30/04/2019 relative a 

delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi per le affissioni di 

propaganda elettorale; 

 

ATTESO che, ai sensi degli artt. 19 e 20 della Legge 10 dicembre 1993, n. 515, 

dal giorno di indizione dei comizi elettorali, i Comuni sono tenuti, in base a 

proprie norme regolamentari e senza oneri per gli stessi, a mettere a disposizione 

dei partiti e movimenti partecipanti alla competizione elettorale in misura eguale 

tra loro, locali predisposti per conferenze e dibattiti;  

 

PREMESSO CHE la Sottocommissione elettorale circondariale di San Ginesio 

ha ammesso alla consultazione per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 

Comunale di questo Ente le seguenti liste, nell’ordine risultante dall’estrazione 

della medesima Commissione: 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

1. Lista “PARTECIPAZIONE DEMOCRATICA” – Candidato Sindaco: 

Feliciotti Giuseppina; 

2. Lista “L’ALTRA ITALIA” – Candidato Sindaco: De Santis Pierpaolo; 

 

RAVVISATA la necessità di individuare spazi, locali e/o aree da mettere a 

disposizione dei candidati partecipanti alla competizione per fini di campagna 

elettorale; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter individuare, quali locali pubblici, da mettere a 

disposizione dei candidati partecipanti alla competizione elettorale i seguenti 

spazi: 

 

1. Locale denominato “Centropalombo”, sito in Via Loreto – Capoluogo; 

2. Container antistante la nuova Chiesa, sito in Via del Cimitero – Capoluogo; 

3. Sala Consiliare – municipio di Cessapalombo, sita in Via Mazzini – 

Capoluogo; 

 

 RITENUTO altresì necessario fissare ulteriori linee d’indirizzo disciplinanti il 

comizio  finale, previsto per la sera di venerdì 24 maggio p.v.; 

 

 DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri per questo 

Ente; 

 

VISTA la normativa vigente in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

 

 VISTO il parere di regolarità tecnica del presente atto espresso ai sensi dell’art. 

49 comma 1  del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Segretario Comunale; 

 

Ad unanimità di voti espressi dai presenti nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di mettere a disposizione per fini di campagna elettorale i seguenti spazi: 

 

1. Locale denominato “Centropalombo”, sito in Via Loreto – Capoluogo; 

2. Container antistante la nuova Chiesa, sito in Via del Cimitero – Capoluogo; 

3. Sala Consiliare – municipio di Cessapalombo, sita in Via Mazzini – 

Capoluogo;  

 

 con i limiti di cui al punto 3) che segue, e di ritenere accolte le eventuali 

richieste presentate  dai candidati Sindaci per tale scopo; 

 

3) di stabilire, allo scopo di garantire pari opportunità a tutte le liste partecipanti alle 

consultazioni popolari per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 

comunale, che la concessione del “Centropalombo”, del Container e della Sala 

Consiliare per fini di campagna elettorale potrà essere rilasciata una sola volta 

per ogni lista candidata alle elezioni amministrative; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

4) di stabilire che in caso di concomitanza di orari delle richieste di utilizzo dei 

suddetti spazi, tenuto anche conto di possibili richieste di modifiche delle date, 

fatti salvi innanzitutto accordi bonari fra le parti, tesi ad eliminare 

l’accavallamento delle rispettive richieste, avrà priorità l’istanza presentata per 

prima al protocollo comunale; 

 

5) di stabilire che le richieste per gli spazi di propaganda vanno presentate al 

Comune almeno tre giorni prima del loro svolgimento (entro le ore 13:00 

dell’ultimo giorno utile), comprendendo in tale computo anche il giorno del 

comizio; 

 

6) di stabilire quanto alla disciplina del comizio finale che: 

 

• esso si svolgerà a Cessapalombo in Piazza Vittorio Emanuele II il giorno 

venerdì 24 maggio dalle ore 21:00 alle ore 24:00;  

• le relative richieste, dovranno pervenire al Comune, conformemente a 

quanto stabilito al punto 4), almeno tre giorni prima del loro svolgimento, 

comprendendo in tale computo anche il giorno del comizio, e quindi entro le 

ore 13:00 di mercoledì 22 maggio 2019; 

• l’ordine d’intervento dei candidati delle singole liste sarà stabilito da 

sorteggio fra le domande pervenute, sorteggio che avverrà presso la sede 

municipale, ufficio del segretario comunale, il giorno 22 maggio alle ore 

15:00;  

• con l’accordo di tutte le liste, sarà possibile seguire un ordine d’intervento 

diverso rispetto a quello stabilito con sorteggio; 

• ogni lista partecipante avrà a propria disposizione 60 minuti per i propri 

interventi, nel caso in cui entrambe le liste abbiano fatto domanda per 

partecipare al comizio finale, e 90 minuti, qualora al comizio finale dovesse 

partecipare una sola lista; 

• in caso di maltempo il comizio finale si svolgerà presso la Sala Consiliare, 

con le stesse modalità di cui sopra; 

 

7) di dare incarico al Segretario comunale a porre in essere tutti gli atti necessari a 

dare concreta esecuzione al presente atto, ivi compresa l’autorizzazione a 

concedere l’utilizzo dei suddetti locali alle liste partecipanti alle consultazioni 

elettorali che ne faranno richiesta, ed ogni comunicazione ed autorizzazione 

relativa al comizio finale, sempre nel rispetto delle linee d’indirizzo fissate con il 

presente atto e con il verbale della Prefettura di Macerata di cui in premessa; 

 

8) di dichiarare con separata votazione favorevole unanime, e vista l’urgenza di 

provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

OGGETTO: Elezioni europee ed amministrative del 26 maggio 2019. Disposizioni 

per la concessione di locali comunali per fini di propaganda 

elettorale ed ulteriori disposizioni circa il comizio conclusivo. 
 

 

 

 

 

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante 
la regolarità e correttezza amministrativa: 
 

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 

                                           

  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

_____________________________________ 

  

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 

      

  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

               F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

  
 

______________________________________ 

 

 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000: 

  

   

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI   

 

 

 

                                                ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 04-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

  

 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 

 f.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA                          f.to OTTAVI GIAMMARIO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

- che la presente deliberazione: 

 

  

 

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 15-05-19   

 

[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 

prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 

   Cessapalombo li  15-05-19                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
           F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 
 

 

ESECUTIVITA’ 

che la presente deliberazione, é divenuta esecutiva: 

-   [] il 04-05-19 essendo immediatamente esecutiva 

 

  
Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Cessapalombo , li 15-05-19 

 

 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

              

              

   
  

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

